
PERGUNTA 3: Você e sua família moram na beira do rio?

97%

3%

Sim

Não



PERGUNTA 4: Quantas pessoas moram aqui?

3%

32%

65%
Uma

Duas

Três ou mais



PERGUNTA 5: Em sua casa, quantos estão empregados?

17%

76%

5% 2%

Nenhuma

Uma

Duas

Três ou mais



PERGUNTA 6: Recebem Bolsa Família, aposentadoria ou outros 
benefícios de programas sociais?

59%

41%

Sim

Não



PERGUNTA 7: Praticam a pesca como atividade econômica?

29%

71%

Sim

Não



PERGUNTA 8: Há quantos anos praticam pesca?

7%

59%

15%

19%

< 10 anos

< 20 anos

< 30 anos

> 30 anos



PERGUNTA 9: Vendem peixe?

51%49%

Sim

Não



PERGUNTA 10: Consomem peixes quantas vezes por semana?

5%

29%

39%

27%

Nenhuma

Uma

Duas

Três ou mais



PERGUNTA 11: Sobre a quantidade de peixes

7%

93%

Aumentou

Não mudou

Diminuiu

Diminuiu muito



PERGUNTA 12: Há quantos anos percebeu a diminuição dos 
peixes?

78%

19%

3%

< 5 anos

< 10 anos

< 20 anos



PERGUNTA 13: É a favor da Piracema?

98%

2%

Sim

Não



PERGUNTA 14: A proibição de pesca na Piracema contribui 
para o aumento da quantia de peixes?

90%

10%

Sim

Não

Não sabe



PERGUNTA 15: Concorda com medida mínima para embarque 
de peixe?

97%

3%

Sim

Não



PERGUNTA 16: Reparou se alguma espécie de peixe 
aumentou?

64%

18%

12%
2%2%2%

Não

Dourado

Piranha

Tambaqui

Peraputanga

Bagre



PERGUNTA 17: A proibição de pescar Dourado fez aumentar a 
quantidade dele?

92%

8%

Sim

Não



PERGUNTA 18: Concorda que sejam proibidas a pesca de 
outras espécies para que aumentem?

97%

3%

Sim

Não



PERGUNTA 19: Três principais motivos que impactam na 
redução dos peixes?

14%

25%

26%

10%

1%
6%

5%
5%1% 7% Falta de coleta e tratamento de esgoto

A quantidade de jacarés aumentou

Pesca ilegal / predatória

Aumentou a população comendo peixe

Usinas hidrelétricas

Assoreamento do rio

Lixo urbano contaminando o rio

Contaminação da água por agrotóxicos

Contaminação da água pelo garimpo

Falta fiscalização



PERGUNTA 21: Existe pesca ilegal / predatória na sua região?

81%

19%

Sim

Não



PERGUNTA 22: Concorda em liberar a caça e comercialização 
do jacerá?

88%

12%

Sim

Não



PERGUNTA 23: Prefere comer que tipo de carne?

41%

56%

3%

De boi

De peixe

De frango

De porco



PERGUNTA 24: Se o preço das carnes fosse o mesmo, qual 
compraria?

73%

24%

3%

De boi

De peixe

De frango

De porco



PERGUNTA 25: Quais serviços tem acesso na sua casa?

24%

5%

20%
12%

2%
8%

11%

9%

9%

Energia elétrica

Água tratada

Telefone

Coleta de lixo

Coleta de esgoto

Internet

Escola

Hospital

Ônibus



PERGUNTA 26: Quais serviços fazem mais falta?

1%3%2%2%

90%

2%

Qual serviço faz mais falta?

Energia elétrica

Água tratada

Telefone

Coleta de lixo

Coleta de esgoto

Internet

Escola

Hospital

Ônibus



PERGUNTA 27: Tem problema de saúde na família?

81%

2%2%
7%

8%

Nenhum

Alergia

Dentes

Diabetes

Pressão alta



PERGUNTA 28: Convive com vícios na família?

93%

2%3%2%

Nenhum

Alcolismo

Tabagismo

Drogas



PERGUNTA 29: Qual a idade escolar dos filhos?

52%

28%

15%

5%

Nenhuma

1º ao 5º ano

6º ao 9º ano

Ensino médio

Faculdade



PERGUNTA 30: Tem emprego disponível na região?

48%

39%

3%
10%

Sim! Carteira assinada

Sim! Por conta própria

Não! Não há vagas

Aposentado



PERGUNTA 31: Onde procurou emprego?

100%

Agências públicas - Sine

Agências privadas, internet ou
indicações

Nenhum



PERGUNTA 32: Teve problemas com roubo ou assalto?

27%

31%

42%

Sim

Muito pouco

Não



PERGUNTA 33: Votou na última eleição?

97%

3%

Sim

Não



PERGUNTA 34: Lembra para quem votou?

97%

3%

Sim

Não

Não tenho certeza



PERGUNTA 35: Se alguma vez precisou de ajuda política, 
conseguiu ser atendido por algum político?

90%

3%2% 5%

Nunca precisei de ajuda política

Fui facilmente atendido

Fui atendido com dificuldade

Precisei de ajuda, mas nunca fui
atendido



PERGUNTA 36: O município onde mora está melhorando?

93%

7%

Sim

Não


